УИД 40RS0029-01-2024-001766-32 

дело №1- 1 – 4/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Козельск 23 января 2025 года 

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Берегеля Е.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Козельского района Калужской области Борзенкова П.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Нехорошева А.А., представившего удостоверение №182 и ордер №1 от 09.01.2025 года,

при секретаре судебного заседания Рябоштановой Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил четыре эпизода фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

1) 28.05.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и будучи временно зарегистрированным по вышеуказанному адресу, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства и имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя умышленно, находясь в помещении государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области» по Козельскому району, расположенного по адресу: 

<

...> нарушение требований ст.3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которого ФИО1 регистрирующий по своему месту жительства гражданина Российской Федерации, обязан был фактически предоставить для проживания свое жилое помещение, по адресу которого была осуществлена регистрация в Российской Федерации, передал сотрудникам вышеуказанной организации для дальнейшего направления в ОВМ МОМВД России «Козельский» заполненное и лично заверенное его подписью заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту пребывания гражданина Российской Федерации М.К. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с указанием места его регистрации адрес: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что вышеуказанный гражданин по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось, и намерения предоставить это жилое помещение ФИО1 не имел, а М.К. в нем проживать не намеревался. После чего 31 мая 2024 года органом миграционного учета, а именно ОВМ МОМВД России «Козельский» по адресу: 

<

...>, в установленном законом порядке, был зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении гражданин РФ – М.К. в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

2) 17.06.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и будучи временно зарегистрированным по вышеуказанному адресу, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства и имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя умышленно, находясь в помещении государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области» по Козельскому району, расположенного по адресу: 

<

...> нарушение требований ст.3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которого ФИО1 регистрирующий по своему месту жительства гражданина Российской Федерации, обязан был фактически предоставить для проживания свое жилое помещение, по адресу которого была осуществлена регистрация в Российской Федерации, передал сотрудникам вышеуказанной организации для дальнейшего направления в ОВМ МОМВД России «Козельский» заполненное и лично заверенное его подписью заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту пребывания гражданина Российской Федерации М.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с указанием места его регистрации адрес: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что вышеуказанный гражданин по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось, и намерения предоставить это жилое помещение ФИО1 не имел, а М.Н. в нем проживать не намеревался. После чего 18 июня 2024 года органом миграционного учета, а именно ОВМ МОМВД России «Козельский» по адресу: 

<

...>, в установленном законом порядке, был зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении гражданин РФ – М.Н. в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

3) 08.07.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и будучи временно зарегистрированным по вышеуказанному адресу, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства и имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года №713 «Об утверждении правил регистрации и снятия Граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя умышленно, находясь в помещении государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области» по Козельскому району, расположенного по адресу: 

<

...> нарушение требований ст.3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которого ФИО1 регистрирующий по своему месту жительства гражданина Российской Федерации, обязан был фактически предоставить для проживания свое жилое помещение, по адресу которого была осуществлена регистрация в Российской Федерации, передал сотрудникам вышеуказанной организации для дальнейшего направления в ОВМ МОМВД России «Козельский» заполненные и лично заверенные его подписью заявления соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту пребывания граждан Российской Федерации: У.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.М. 23.06.2011г.р., О.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. с указанием места их регистрации адрес: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не предоставлялось, и намерения предоставить это жилое помещение ФИО1 не имел, а У.М.,С.М. О.М., М.М. в нем проживать не намеревались. После чего 09 июля 2024 года органом миграционного учета, а именно ОВМ МОМВД России «Козельский» по адресу: 

<

...>, в установленном законом порядке, были зарегистрированы по месту пребывания в жилом помещении граждане РФ – У.М., С.М., О.М., М.М. в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

4) 16.07.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – жилую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и будучи временно зарегистрированным по вышеуказанному адресу, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства и имея умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя умышленно, находясь в помещении государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области» по Козельскому району, расположенного по адресу: 

<

...> нарушение требований ст.3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которого ФИО1 регистрирующий по своему месту жительства гражданина Российской Федерации, обязан был фактически предоставить для проживания свое жилое помещение, по адресу которого была осуществлена регистрация в Российской Федерации, передал сотрудникам вышеуказанной организации для дальнейшего направления в ОВМ МОМВД России «Козельский» заполненные и лично заверенные его подписью заявления соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту пребывания граждан Российской Федерации: Р.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., А.А. ДД.ММ.ГГГГ с указанием места их регистрации адрес: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не предоставлялось, и намерения предоставить это жилое помещение ФИО1 не имел, а Р.А., А.А.. в нем проживать не намеревались. После чего 17 июля 2024 года органом миграционного учета, а именно ОВМ МОМВД России «Козельский» по адресу: 

<

...>, в установленном законом порядке, были зарегистрированы по месту пребывания в жилом помещении граждане РФ – Р.А., А.А. в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признает полностью, поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным обвинением и квалификацией его действий, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, подтвердил его заявление в добровольном порядке и после консультации с защитником. 

Защитник Нехорошев А.А. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого, и выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство судом удовлетворено, поскольку оно заявлено в полном соответствии с требованиями статей 314-316 УПК РФ, а преступления, предусмотренные ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) относятся к преступлениям небольшой тяжести. 

Анализируя материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду от 28.05.2024) по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, (по эпизоду от 17.06.2024) по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, (по эпизоду от 08.07.2024) по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, (по эпизоду от 16.07.2024) по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту пребывания в Калужской области подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало, амбулаторной психиатрической и амбулаторной наркологической помощью не пользуется, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного. 

По смыслу уголовного закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество и помощь органам предварительного расследования, предоставление не известных органу предварительного расследования сведений, совершенных добровольно, не под давлением имеющихся улик.

Само по себе признание вины в совершении преступления, дача показаний об обстоятельствах очевидного преступления не являются обстоятельствами однозначно свидетельствующими об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа за каждое преступление. 

Размер штрафа определяется судом в соответствии с положениями ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит обстоятельств, которые как в отдельности, так и в совокупности возможно было бы оценить, как исключительные, в связи с чем при назначении наказания подсудимому не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также уменьшения штрафа и смягчения наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 28.05.2024 года, ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 17.06.2024 года, ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 08.07.2024 года, ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 16.07.2024 года и назначить ему наказание:

- по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 28.05.2024 года в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 17.06.2024 года в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 08.07.2024 года в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст.322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 №376-ФЗ) по эпизоду от 16.07.2024 года в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 140 000 рублей.

Оплату штрафа произвести в УФК по Калужской области (получатель МОМВД России «Козельский»), ИНН 

<

***>, КПП 400901001, р/с 

<

***>, банк получателя: отделение Калуга Банка России//УФК по Калужской области г.Калуга, БИК 012908002, кор.счет 40102810045370000030, КБК 18811603132010000140, УИН 18854024010080002018, наименование платежа: штраф по приговору суда от 23 января 2025 года с ФИО1 по ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ, ст.322.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом: документы граждан РФ М.К., М.Н., У.М., С.М., О.М., М.М., Р.А., А.А., а именно: копии паспортов граждан РФ, копии заявлений о регистрации по месту пребывания, копия выписки из ЕГРН, копия паспорта на имя ФИО1 - возвратить в ОВМ МОМВД России «Козельский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Козельский районный суд Калужской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий